
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.2 din 11.02.2025

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice, funcțiile contractuale din cadrul Aparatului
de specialitate al Primarului comunei Sânmartin, respectiv indemnizațiile consilierilor locali al comunei

Sânmartin

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând în considerare:
-  Referatul de aprobare  nr. 198/23.01.2024  al  primarului Comunei Sânmartin și  
- Raportul de Specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei nr. 199/23.01.2025;
- modificările aduse de Hotărârea Consiliului Local nr. 44/2024 privind reorganizarea structurii
organizatorice și a statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin, în urma
vacantării de trei posturi prin demisie.
Astfel, - 2 posturi de funcții publice de execuție din cadrul Compartimentului financiar contabil – referent,
clasa III, Superior, posturi vacante,  au fost transformate în funcții publice de execuție Consilier, clasa  I,
debutant din același compartiment, 
            -1 post contractual vacant – muncitor grad II, din cadrul Compartimentului de deservire a fost
transformat în funcție publică de execuție consilier, clasa I, debutant în cadrul Compartimentului agricol. 
Având în vedere:
            - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local:  Comisia economică,
financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și   Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport;

- prevederile art. II al Ordonanței de urgență 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea
personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor aspecte
organizatorice;

- prevederile art. I al Ordonanței de urgență 115/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare în
domeniul cheltuielilor public, pentru consolidare fiscală, combatarea evaziunii fiscale, pentru modificarea și
completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene;

- prevederile art. III, pct. 5, alin (1), litera d)  din Legea 283/2022 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, precum şi a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ

- dispozițiile pct. 1 din articolul unic al Legii 378/2022 pentru modificarea şi completarea Legii-cadru
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

- dispozițiile art. 11 alin. (1) și, art 16. alin. (1) și (2), art.18 și art. 40 din Legii 153/2017 privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

- prevederile art. 1 din Norme Metodologice din 2018 de aplicare a Legii-cadru nr. 153/2017 privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice pentru personalul din sistemul administrației penitenciare

- prevederile art.76, alineatul (3), litera h) și i) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, modificată și
completată;
            - Prevederile H.G. nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în
plată;
            - Procesul-verbal de negociere nr. 200/2025, întocmit în urma consultării reprezentanțiilor al
salariaților din cadrul primăriei comunei Sânmartin, pentru stabilirea salariilor de bază, care se va iniția spre
aprobare consiliului local.
 
În baza prevederilor art. 59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 4-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă salariile de bază pentru funcțiile publice și funcțiile contractuale din cadrul Aparatului de
specialitate al Primarului comunei Sânmartin, conform  anexei nr. 1 prezentei hotărâre.

 
Art. 2. Indemnizația fiecărui consilier local pentru o ședință se stabilește în cuantum de 5% din

indemnizația lunară a primarului comunei. Numărul maxim de ședințe pe luna calendaristică, pentru care se
poate acorda indemnizația este de două ședință, după cum urmează:

Plata indemnizațiilor consilierilor este condiționată de participarea la ședințele consilului local.
Calculul indemnizației se realizează de funcționarul public cu atribuții de contabil pe baza prezenței consilierilor
locali la ședințe centralizată de secretarul general al comunei. 

 
Art.2.Cu aducerea la îndeplinire la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul

comunei Sânmartin, prin compartimentul financiar contabil.       
 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică:
                        a) Prefectului Judeţului Harghita;
                        b) Primarului Comunei Sânmartin, D-na Potyó Judit
                        c) Consilier cu atri buții de Secretarul General, dl. Bálint Csaba
                        d)Compartimentul financiar-contabil.

o ședință ordinară sau extraordinară a consiliului local(5%)

o ședință a comisiilor de specialitate, indiferent  dacă respectivul consilier local face parte din 1 sau
2 comisii(5%);



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 2 / 11.02.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 2 / 11.02.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 11.02.2025

2 Comunicarea către primar 11.02.2025

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.02.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 12.02.2025

5 Aducerea la cunoștință publică 12.03.2025

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 11.02.2025


	HOTĂRÂREA
	privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice, funcțiile contractuale din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Sânmartin, respectiv indemnizațiile consilierilor locali al comunei Sânmartin
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 4-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



